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Crime and turbofolk as a cover to autocracy?

Nationalism in Serbia at the end of the 20th century

-------------------------------------------------------------------------
---------------------------

Zločin a turbofolk jako krytí autokracie?

Nacionalismus v Srbsku na konci 20. století

Annotation:

In this MA. thesis it will be investigated how, by the influence of the politics of

Milosevic in the 1990s, implemented by the political elite gathered around him, a

rise of crime, war profiteering and the development of a new popular culture

genre of turbofolk appeared in Serbia. Such socio-political conditions, supported

by a strong media propaganda by the regime, turned out to be the key pillars of

Milosevic's autocratic rule. Special emphasis will be given to a new cultural

phenomenon that struck this region in the period - the phenomenon of "turbofolk"

as the dominant music genre of the time, that completes the picture of Serbian

society during the 1990s. Overwhelmed with elements of kitsch and baroque, this

popular music genre which originated in the restaurants of central Serbia

suburbs, has become an unavoidable part of everyday life of young people, whose

new idols were individuals who measured their success by the number and

importance of their criminal ventures. The emergence of turbofolk, therefore, is

considered in light of the birth of the new socio-political circumstances. But it is

interesting to note that turbofolk, with some adjustments, remains the dominant

musical genre in Serbia until today.

Key words: nationalism; ethnicity; turbofolk; music; war; popular culture; folklore;
Yugoslavia; Serbia
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Anotace:

V této diplomové práci bude zkoumáno, jak vlivem politiky Slobodana Miloševiče

v devadesátých letech minulého století, která byla implementována politickou

elitou shromážděnou kolem něj, dochází k nárůstu zločinu v Srbsku, válečného

profiteringu a vzniku nového populárního hudebního žánru turbofolk. Ukázalo

se, že tyto sociálně-politické podmínky, podpořené silnou mediální propagandou,

jsou klíčovýmí pilíří Miloševičového autokratického vládnutí. Zvláštní důraz je

kladen na nový kulturní fenomén, který se objevil v tomto regionu ve zmíněném

období - fenomén "turbofolku" jakožto dominatnímu hudebnímu žanru té doby,

který dokresluje obraz srbské společnosti v 90. letech. Tento populární hudební

styl, ovlivněn kýčem a barokem, který se vyskitl v hospodách centrálně-srbského

venkova a zaroveň se stal nedílnou součástí každodenního života mladých lidí,

jejichž novými idoly byly jedinci, kteří vnímali svůj úspěch podle počtu svých

trestných činů nebo úrovní jejích závažnosti. Vznik turbofolku je proto spojován

se vznikem nových, sociálně-politických událostí. Důležité je zmínit, že turbofolk

i nadále zůstává, s menšími úpravami, nejdomimnantnějším hudebním žánrem v

Srbsku.

klíčová slova: nacionalizmus, etnicita, turbofolk, hudba, válka, populární kultura,

folklór, Jugoslávie, Srbsko
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Introduction

"Kad topovi gruvaju, muze ćute".1 This wisdom did not get a confirmation in

Serbia. There were more circuses than bread… Pictures of dismembered bodies

alternated with images of happy turbofolk singers…. The economic branches in

expansion were only turbofolk and crime. Or that was only heroism and patriotism.

A new Belgrade was born. Belgrade of turbofolk singers, criminals, street mobsters,

gold diggers. This was the elite of the new age…There is no business like show

business. This saying got the confirmation in the 1990s in Serbia.2

The socio-political changes in the SFR Yugoslavia founded by the Constitution of

1974, gradually, after the death of Josip Broz Tito in 1980, began to induce

divisions and differences among nations and followers of different religions that

lived on the territory of the six republics - constitutive units of the federation. In

the second half of the 1980s, it became clear that survival of the common state is

impossible, which was alongside accompanied by the rise of nationalism in almost

all the republics. Slobodan Milosevic then came to power in Serbia. Since 1989 he

gradually took a turn from his originally communist ideology to political

nationalism. At that time, in more or less all other republics of the common state,

came rise of nationalism and, in 1991, civil war started.

In this thesis I will explore the connection between political regime of the 1990s

in Serbia and nationalism, turbofolk and rise of criminality. I will question the

common held belief that turbofolk is product of the politics and war in the 1990s.

I will try to get into the core of these relations and contest the populist opinion,

which exacerbate relations between turbofolk, crime and war to the level of cause

and effect. Even though undeniably correlated, escalation of crime and war and

1 This often quoted saying is subject of the debate about power and powerlessness of
culture and relation that culture and art establish among people and events. The literal
translation is: “While the cannons are munching, muses are silent.” Latin, originally:
“Inter arma silent musae”.
2 Sav Taj Folk, 2004, B92
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the rise of turbofolk often leads to thought that turbofolk was a medium of

political regime and the product of war and crime. In the following chapters I will

try to answer the question of whether and to what extent this claim is true.

In order to understand and define this music genre I will explain the socio-

political circumstances in the territory where it emerged.

In the first section of this thesis I will present theoretical approaches to

nationalism and associate them with modern Serbian nationalism. I will explain

the historical background of the development of nationalism in Serbia and the

way nationalism influenced the beginning of the civil war in former Yugoslavia.

The understanding of nationalistic ideology in Serbia in the 1990s is important

because it provides a uniform basis from which to analyze turbofolk and rise of

criminality, but also what it reveals about the state, its culture, and aesthetics.

In the second chapter I will aesthetically and socio-politically contextualize

turbofolk and trace its beginnings. In Yugoslavia, in the 1960s music producers,

singers and authors started making arrangements for folk songs, producing them

and labeling them as their own. The colloquialism that was used to describe this

very popular practice, in which folk songs got the new arrangements and were

singed by specific authors, is neofolk. I will track the development of neofolk, how

it changed and adopted during the 1980s and 1990s, when it became widely

known as turbofolk. In order to better understand turbofolk I will follow two

narratives about this genre: political narrative, the perspective on turbofolk from

older generations of respondents, born in 1950s and 1960s, and aesthetic

narrative, the perspective on turbofolk from younger generations born in 1980s

and 1990s.

Finally, I will give a review of criminal activity in Serbia in 1990s. Special attention

will be given to the representation of the criminals as war heroes and to how

turbofolk becomes “soundtrack” of their activity. I will try to present general

definitions of criminality and put it into the context of events in Serbia in the

1990s. Whether and to what extent the expansion of crime at that time was

accelerated by the political regime and also how did the crime became a rule and

not an exception will be also addressed.

I will also pay special attention to the media factor that influenced the expansion

of criminality and turbofolk.
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Methodology

The first part of this thesis: Rise of Serbian nationalism in Yugoslavia relies

primarily on textual analysis. In order to understand and explain the issue of

nationalism in late 20th century in Serbia I used mostly written sources. Except

from the literature on the subject of nationalism and history of Serbia and

Yugoslavia I also used the Memorandum of Serbian Academy of Science and Arts,

Constitution of Socialist Federative Republic Yugoslavia, 21.02.1974. and

documentary series and movies (Tito: Poslednji svijedoci testamenta, The Death of

Yugoslavia(2012), Poslednji Jugoslovenski fudbalski klub(2000)).

In the second part of the thesis I search for linkages between turbofolk and politics

in Serbia in the 1990s. Turbofolk, as a music genre, is often understood as “a

soundtrack” of Milosevic's regime, as a symbol of Serbian side in the civil war in

Yugoslavia and a cultural product of that time. There are also different views how

much were turbofolk and Serbian politics intertwined in the 1990s. Marija Gujic

states: “The genre has often been criticized for political conformism and sexism

promoted by its performances. In addition, it is often seen as an authentic

expression of Serbian nationalist political aspirations, and “Serbian culture”

which represents the existing social order and social values”3 . On the other hand,

Misa Djurackovic states that turbofolk is a product of market liberalization, which

started in Yugoslavia in the 1960s and was not promoted by the political regime

in the 1990s. In order to study this issue, I used interviews and participant

observation as a research method. I conducted the research between June of 2017

and October 2018. One of the first things that I learned when I started studying

this phenomenon was that Rambo Amadeus, Montenegrin musician, gave this

music genre a name. However, none of the authors of many studies written about

turbofolk ever interviewed him. I managed to get in touch with him and he agreed

to talk on this topic and explain his views on the subject and reasons he called this

genre turbofolk.

3 GRUJIC, Marija, Community and the Popular: Women, Nation and Turbo-folk in
Post-Yugoslav Serbia, Central European University, 2009, p. 2.
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As I started doing interviews on the topic of turbofolk, nationalism and criminality

in the 1990s I found out that different generations of informants have different

views on turbofolk. That is when I separated the informants in two target groups.

The first one was a generation born in the 1950s and 1960s, and the second one

born in the late 1980s and 1990s. Their understanding of this genre turned out to

be very different which could be interesting ground for understanding roots and

dynamics of turbofolk. The older generation associates turbofolk predominantly


[…]


J: Do You think that Lepa Brena was singing turbofolk?

M.K.: Interesting, when did turbofolk really start? I do believe that Lepa Brena’s

music was also turbofolk.

J: And do You consider this new popular music in this region, performers like Jala

Brat and Buba Corelli to be turbofolk?

M.K.: No. Because, it is easy for the ear, currently popular…

J: But turbofolk was also popular…

M.K.: But not anymore.
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J: And according to the sound of that music You do not think that it has anything

in common with turbofolk?

M.K.: According to the sound it is not turbofolk. According to the sound of that

music, I am not sure what it is, how to define it…

J: It has elements of reggae, Serbian folk music and oriental rhythms, right?

M.K.: Oriental rhythms represented in a modern way, in order to be attractive…

ah, so You want to say that it is actually turbofolk? But no, I would not agree. You

need to consider the wider context in order to define turbofolk. Turbofolk

includes also somebody like Rada Manojlovic, who doesn’t include Oriental

rhythms in her songs.

J: But doesn’t she use Oriental motives as well?

M.K.: Well, maybe she does, but…

J: How would You describe turbofolk to the foreigner who never heard it before?

M.K.: Well, first of all, I do not think that turbofolk exists anymore, even If it does

exist it is very limited to a small group of people that listen to this music genre.

That “pure” turbofolk from the 1990s disappeared, people are not making that

kind of music anymore, and they do not consume it. Popular music today, like

some musicians that You mentioned are not turbofolk. And that is why I cannot

define it today. I only remember how we use to define turbofolk in the 1990s.

J: How did You use to define it?

M.K.: That is excessive folk music, which is intended for uneducated people. These

people do not have a problem to repeat anything that they hear in these lyrics.

J: So do You connect this music genre to a specific time period?

M.K.: Absolutely, I connect it to the 1990s. It was part of the propaganda politics

of the regime in the 1990s. It was a “soundtrack” of that regime. It was

brainwashing music that was made in order to distract the people from everyday

life in a criminal country that was in a war. Today we have a reality TV shows and

at that time turbofolk was just a product of social, economic and political

circumstances.

J: So if You connect turbofolk with the 1990s, do You consider Ceca to be

turbofolk?

M.K: Absolutely, especially Ceca’s beginning.

J: And what about these new Ceca’s songs? Are they turbofolk?
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M.K.: I do not know, I do not listen to that. I just know one new song by Ceca.

Trepni. I am not sure, but I do not think that is turbofolk. It is some weird hybrid

of something that makes no sense. As is Jala Brat and Buba Corelli. I think that is

just currently popular music, that won’t be popular much longer, it will disappear

much faster than turbofolk did.

L.O.(1992) 20.07.2017., 20:00, Belgrade, Serbia

J: What do You think turbofolk is?

L.O.: Turbofolk is rural music genre.

J: Do You connect turbofolk with any specific time period?

L.O.: Well, I believe it arose at the beginning of the 1990s, but it was also popular

during the 2000s and today still is.

J: What performers do You think make turbofolk today?

L.O. : Jala, Buba, Coby, Maja Berovic, Jelena Karleusa, Senidah, Rasta, the entire

Grand production, idjVideos production, Balkaton production…

J: And what do You think represents the beginning of turbofolk? Who were the

first performers that made turbofolk?

L.O.: I believe that the beginnings of turbofolk were even before the 1990s,

actually. I think that it arose in restaurants in rural areas. So it was interesting for

the rural population, less educated people. And then, later the genre developed.

J: How did it develop later?

L.O: Well it became more popular, more singers were singing turbofolk, they were

adapting, and using modern music elements in order to make popular hits.

J: Do you think that turbofolk was connected to the political regime of the 1990s

in Serbia?

L.O.: I think that many people connect the word turbofolk to the regime, but why

is the genre continuously popular today then? After all the political, economic and

social changes that happened in 2000, why didn’t turbofolk disappear?

J: Do you think that the genre continues to develop after the year 2000? Do you

think that it changed since the 90s?
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L.O.: It absolutely did. Slowly, because when I think about some hits from the early

2000s they are basically the same as the ones from the 90s, but as the times and

trends were changing so was turbofolk.

J: What trends does turbofolk follow then?

L.O.: Well, I do not know… they follow European, actually world trends.

J: Trends in a sense of music or the style of the performers or some other?

L.O.: Well both actually. They look like bad copies of some world-famous singers.

J: Like who for example?

L.O.: Well like Rihanna, Ariana Grande, Shakira…

J: So do you actually listen to turbofolk?

L.O.: Maybe I'll be contradictory now. On the one hand, I think that turbofolk is

very poor quality music, but at the same time, turbofolk is for young people,

starting with teenage years an inevitable part of everyday life, so I adjusted and

turbofolk became part of my growing up.

J: But what do you mean when you say “an inevitable part of everyday life”?

L.O.: I'll give you a practical example. In high school, when we started going out,

everybody exclusively listened to turbofolk. We only went to places where they

would play turbofolk. Turbofolk was the highlight of our night out. You'd be an

outsider if you did not listen to a turbofolk.

J: You gave me an example from high scool, but what is the situation now?

L.O.: Now, as far as my generation is concerned, the situation is a bit different, but

that is because I do not wish for entertainment, in the same way, I experienced it

then.

J: And how do today's high school students perceive entertainment, do they

consume turbofolk?

L.O.: We can apply the same principle that existed when we were in high school,

only now these new forms of turbofolk are popular, Rasta, Buba, Jala…

J: How do you see further development of turbofolk? Do you think that it will be

popular in the future or is it something that has an expiration date?

L.O.: I think it will be popular in the future because we are now witnessing that in

spite of all the political and economic changes we kept turbofolk in our everyday

life. We only adjusted it to the circumstances. Therefore, it is logical to conclude

that it will be so in the future. I do not think that it will be the same music genre
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that was in the 1990s, as today it's also not the same, but in some form, it's safe to

say that it will survive.