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Hned zkraje musím uvést, že práci Jovany Djuric považuji za velmi zdařilou, a že nebude-li

záhy její centrální partie vydána jako separátní studie, bude to velká škoda a chyba.

Práce se zabývá specifickým fenoménem turbofolku, který je u nás spíše neznám (k

tomu viz níže v „drobných poznámkách“). Práce je tedy přínosná už jen tím, že daný fenomén

velice zdařile představuje. Bylo by však vůči práci J. Djuric značně nefér vytknout daný

moment – tedy (popisné) představení uvedeného fenoménu – jako její těžiště. Autorka totiž

rozhodně jen nepopisuje. Naopak – její práce je bezmála vzorová v tom, že si na začátku jasně

vytkne výzkumnou hypotézu (zde, obecně řečeno, nakolik je možné dávat genezi turbofolku do

spojitosti se srbským politicko-společenským režimem devadesátých let minulého století),

představí metodologické postupy, za jejichž využití uvedenou hypotézu prověří (zde rozhovory

se dvěma generačně odlišnými skupinami respondentů + interview s protagonisty žánru) a

následně to, co uvedla, provede. Její východisko je přitom rovnou kritické, neboť její hypotéza

mj. (explicitně) podrobuje kritice obecně vžitý názor na turbofolk, jeho vznik a podstatu.

Nebudu se zde zabývat rekapitulací obsahu práce, vzhledem k jejímu hodnocení by to

bylo zbytečné. Závěrem pouze uvedu, že práce je psána v angličtině, což je sice na jedné straně

nejspíše dáno tím, že autorka není rodilým mluvčím češtiny, na stranu druhou je úroveň

angličtiny taková, že pochvalnou zmínku si tato okolnost bezesporu zaslouží.

Drobné poznámky:

- Jak uvedeno, fenomén turbofolku je u nás spíše neznámý. Působí tak trochu jako

paradox, že jeden z mála textů k dané tematice, která u nás (v překladu) vyšla – studii

M. Cvitanoviće „/Re/konstrukce balkánských identit se zaměřením na populární

hudbu“, a to v časopise Jorunal of Culture (JOC, vol. 7, No. 2, 2018: 55-62), vydávaném

Ústavem etnologie (!), autorka nezmiňuje; (pod svícnem je tma).

- Sice mne těší, že autorka četla Eriksenovu „Etnicitu a nacionalismus“ v našem překladu,

pokud ale práci píše anglicky, nedává moc smysl překládat český překlad do angličtiny

(sic!); v daném případě by se mělo jednoznačně čerpat z anglického originálu.

- Autorka sice opakovaně zmiňuje, že turbofolk byl (a protože žila v Bělehradě, tak

nemohl nebýt) součástí také jejího života, nicméně mám za to (je to ovšem spíše

k diskusi), že uvedená okolnost nebyla vytěžena tak, jak by bývala být mohla (to nemá

být kritika, ale spíše potenciální podnět pro příště).

- Jistě je dobré, doprovodit text o turbofolku fotografiemi. Smysl takového počinu

nesporně vychází z teze: „Jednou vidět lepší než stokrát slyšet“. Proto ale musí být na

odpovídajících fotografiích něco vidět, jinak to nemá smysl. Úroveň některých

fotografií je ovšem tak špatná, že jejich použití je přinejmenším sporné.

Summa summarum: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.
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